Paulus III a suis antecessoribus privilegia archiepiscopis Avenionensibus concessa confirmat.

rogativis dictis archiepiscopis competentibus, propterea dubitari posset; ac pro maiori eorum validitate praedictus Alexander cardinalis et administrator cupiebat, privilegia, praeeminentias, immunitates, exemptiones, gratias, libertates, praerogativas, concessionem et indulta huiusmodi apostolicae approbationis munimine roborari, supplicationibus ipsius Alexandri cardinalis et administratoris super hoc sibi humiliter porrectis inclinatus, privilegia, praeeminentias, immunitates, exemptiones, gratias, libertates, praerogativas, concessionem et indulta praedicta, ac prout illa concernebant, confectas litteras desuper apostolicas, nec non omnia et singula in illis, ac instrumentis, actis et documentis huiusmodi contenta et inde sequuta quaecumque, ex certa eius scientia, auctoritate apostolica, approbavit et confirmavit; ac omnes et singulos, tam iuris quam facti defectus, si qui forsitan intervenissent in eisdem, supplevit et illis perpetuae roboris firmitatis adiecit, eaque omnia et singula perpetuae firmitatis robor obtinere et inviolabiliter observari debere; nec non eidem Alexandro cardinali et administratori, ac pro tempore existenti archiepiscopo Avenionensi suffragari, ipsosque Alexandrum cardinalem et administratorem, ac pro tempore existentes archiepiscopos Avenionensis, illis omnibus et singulis uti et gaudere, nec desuper per pro tempore existentes dictae Sedis legatos et vicarios, seu quosvis alios, quavis auctoritate, praeeminentia et superioritate fungentes, molestari, perturbari, impediri aut inquietari, vel eis in aliquo praediudicari posse, seu debere decrevit et alias, prout in praedicti Pauli praedecessoris desuper confectis litteris, etiam plenius continetur.

§ 2. Cum autem, sicut nobis innotuit, dilectus filius noster Franciscus Maria, ti-

tuli Sancti Bartholomaei in insula, eiusdem S. R. E. praesbyter cardinalis de Avenione nuncupati et ecclesiae praedictae Avenionensis ex concessione seu dispensatione apostolica, praesul, cupiat privilegia et indulta huiusmodi, pro illorum firmiori subsistentia, nostro et apostolico munimine roborari.

§ 3. Nos, qui in supremo militantis ecclesiae solio, divina dispensatione, constituti, ad ecclesiarum et eis praesidentium personarum huiusmodi statum feliciter dirigendum, et ut non solum in suis iurisdictionibus non graventur, sed etiam ut prospera, auctore Domino, iugiter suscipiant incrementa, libenter attendimus, singularum litterarum et instrumentorum ac aliorum actorum et documentorum desuper confectorum tenores, ac si de verbo ad verbum hic insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, motu proprio, non ad ipsius Francisci Mariae cardinalis, aut alterius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa nostra scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, omnia et singula privilegia, praeeminentias, immunitates, exemptiones, gratias, libertates, praerogativas, concessionem et indulta huiusmodi, illorumque vim, formam, continentiam, tenorem, datam et effectus, quatenus tamen sacris Concilii Tridentini decretis non adversentur, ac in usu sint, et non sint revocata, nec sub aliquibus revocationibus comprahensa, tenore praesentium, apostolica auctoritate, perpetuo approbamus et confirmamus, illisque perpetuae et inviolabilis firmitatis robor adiecit, omnesque et singulos, tam iuris quam facti, aliosque etiam substantiales defectus, si qui in eisdem intervenerint, supplemus, eaque valida et efficacia fore et esse, perpetuamque roboris firmitatem obtinere, ac robore et viribus subsistere,

ri petit Franciscus Maria cardinalis Avenionensis.

Confirmat Clemens.

et ab omnibus, quos concernunt et concernent in futurum, inviolabiliter observari debere, nec non dicto Francisco Mariae cardinali, ac pro tempore existenti archiepiscopo Avenionensi suffragari, eosque illis frui, uti et gaudere posse et debere, nec super illis, tam in iudicio quam extra iudicium, etiam in foro conscientiae a pro tempore existente nostro, et Sedis Apostolicae de latere legato Avenionensi seu eius vicelegato, aut vicario, et quovis alio molestari, perturbari, aut inquietari nullatenus posse; sicque et non aliter ab omnibus et singulis censerent, et ita per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, ac eosdem S. R. Ecclesiae cardinales, et praedictum Avenionensem et alios de latere legatos, ac etiam palatii nostri auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, nec non quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari irritum et inane decernimus.

Eidem archiepiscopo assertur omnimoda iurisdictione super castris hinc rucensis.

§ 4. Caeterum, quia, sicut etiam accepimus, loca Bituritarum, ac Castrinovi, Carcererii, et Gigoniani Avenionensis dioecesis, illorumque universitates et homines sub dicto comitatu, et sub legatione Avenionensi, in temporalibus minime comprahenduntur, nec comprahensa sunt, sed archiepiscopo Avenionensi pro tempore existenti, etiam in temporalibus subiecta existunt, et ad mensam archiepiscopalem pleno iure spectant; et nihilominus nunc, et pro tempore existens noster et Sedis Apostolicae de latere legatus Avenionensis, illiusque vicelegatus et vicarius, aliique forsitan illius officiales, praetextu eorum iurisdictionis, interdum in ea et eos aliquam iurisdictionem temporalem exercuerunt, et exercere potuisse ac posse praetendunt; et propterea non-

nullae controversiae inter eundem legatum, illius vicelegatum et archiepiscopum praedictum nuper ortae sunt, ac de caetero oriri possent; nos ad illa removenda et evitanda, et alias pro bono pacis, auctoritate et tenore praedictis, etiam perpetuo statuimus, decernimus et declaramus, quod de caetero perpetuis futuris temporibus, nunc et pro tempore existens noster et eiusdem Sedis de latere legatus Avenionensis, illiusque vicelegatus ac vicarius, et alii illius officiales in causis appellationum, quae ad forum temporale dictorum locorum spectant, et a iudicibus ac commissariis pro tempore existenti archiepiscopi interponuntur, se intromittere, et in dictis locis officiales temporales creare aut destituere, tales et collectas imponere, seu impositas approbare, gratiam super delictis commissis facere, multas indicere, et bona fisco applicare et incorporare, prohibitiones et bannimenta ne frumenta extrahantur promulgare, contravenientes punire, subsidia, si quae tempore belli exercitiis sint praestanda, indicere, aut quamvis aliam iurisdictionem, quae temporale dominium concernat, exercere non possint neque debeant, nisi aliter fuerit, expressis verbis et in individuo, a nobis et successoribus nostris specialiter concessum et ordinatum, sed praemissa omnia praedictus Franciscus Maria cardinalis, et pro tempore existens archiepiscopus Avenionensis gerere, exercere et exequi possit et debeat.

§ 5. Diciturque legatus Avenionensis illiusque vicelegatus, ac vicarius, aliique eius officiales praedicti, beneficia ecclesiastica in mensibus nobis et successoribus nostris reservatis et affectis pro tempore vacantibus, iuxta eius facultates, conferre, et in beneficialibus ac matrimonialibus causis se intromittere, et eorum appellationes admittere, iudices de-

Legato vero illud ius quod ad Pontificem de iure spectat.

legare, aliaque, quae ad forum nostrum spirituale spectant et pertinent, facere et exequi possit et debeat.

§ 6. Praesentes quoque nostrae litterae ex quibusvis-causis, de subreptionis, obreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis nostrae, vel quovis alio defectu notari, seu impugnari, aut alias quomodolibet infringi vel retractari, seu invalidari, aut ad viam et terminos iuris reduci, seu in ius vel controversiam vocari, aut adversus eas quodcumque iuris et facti, vel iustitiae, aut gratiae remedium impetrari, vel concedi non possint, et ita per eosdem iudices, commissarios, S. R. E. cardinales, etiam legatos de latere, ac praedicti palatii auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari et definiti debere, necnon irritum et inane, quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari pariter decernimus.

§ 7. Quocirca venerabilibus fratribus Cavallicensi, Carpenatoratensi et Vasionensi episcopis per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte dicti Francisci Mariae cardinalis, aut pro tempore existentis archiepiscopi Avenionensis desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes faciant, auctoritate nostra, praesentes litteras et in eis contenta huiusmodi firmiter observari, ipsumque Franciscum Mariam cardinalem, et pro tempore existentem archiepiscopum Avenionensem illis pacifice gaudere, non permittentes eos desuper per quoscumque, contra earundem praesentium tenorem, quomodolibet molestari; contradictores

quoslibet et rebelles, per censuras et poenas ecclesiasticas, ac alia opportuna iuris remedia, appellatione postposita, compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 8. Non obstantibus bonae memoriae Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, qua cavetur expresse ne quis extra suam civitatem et dioecesim, ultra unam diaetam, ad iudicium advocetur, seu ne iudices a Sede praedicta deputati, extra civitatem vel dioecesim in quibus deputati fuerunt; contra quoscumque procedere, aut alii vel alii vices suas committere praesumant, et de duabus in concilio generali edita, dummodo non ultra tres diaetas aliquis auctoritate praesentium trahatur, et aliis apostolicis constitutionibus, etiam dictae ecclesiae Avenionensi iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi aut excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die III septembris MDCXCVII, pontificatus nostri anno sexto.

Dat. die 3 septembr. 1597, pont. an. VI.

1 Die x eiusdem mensis et anni Clemens Papa modum praefinivit, quo inquirendum sit in eos, qui Ordini Fratrum Praedicatorum nomen dare volunt, suis litteris, quibus est initium: *In his*, etc. Eas tamen huius, quia referuntur in Bullario, quod ad usum eiusdem Ordinis edidit cl. vir Fr. Antoninus Bremond, qui summa prudentia, nec satis unquam rependendo beneficio praest et quidem tom. VI, pag. 225. Atque utinam aliquando opportuna mihi sese praebeat occasio aliqualem illi grati animi mei aeternae summorum beneficiorum, quibus me cumulavit, memoriae significationem praefereudi. Ita Cocquelinus scribebat.

(R.T.)

Derogatio contrarium.

CLXV.

*Confirmatio et extensio constitutionum editarum contra extrahentes de Statu Ecclesiastico animalia, fruges et frumenta etiam ex bonis ecclesiasticis collecta, et contra mercatores vel retinentes in dicto Statu sal exterum, baronesque ab eorum subditis ementes frumentum ultra usum unius anni.*

Clemens Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Proveniam.

Frumenti penuriam, non tam Dei iudicio a quo iuste pro peccatis nostris affligimur, quam hominum avaritia ac detestabili frumentario quaestu in locis, maxime ditioni nostrae temporali subiectis, invalescentem, eiusque pretium hoc praecipue anno falsis rumoribus, ac diversis artibus nimis adauctum conspicientes, in hoc unum praecipue incumbendum duximus, ut subditi nostri, ac pauperes huius almae Urbis nostrae, quos paterna charitate complectimur, quantum in nobis erit, ab ista annonae caritate releventur.

Abusus extrahendi frumenta ex Statu Ecclesiastico.

§ 1. Intelligentes itaque, non sine animi nostri maxima perturbatione, quod quamplures, tam ex ipsismet subditis quam alii, propriae salutis penitus immemores, non obstantibus tot constitutionibus per praedecessores nostros, et praesertim felicis recordationis Gregorium XIII super prohibitione extrahendi frumenta et alia blada extra Statum Ecclesiasticum editis, ac poenis in eis contentis, in dies maximam frumenti quantitatem extra dictum Statum nobis immediate subiectum, et ad ea loca, in quibus pretium adauctum esse audiunt, vel per seipsos comportant, vel his, qui illud exportaturi sunt, scienter vendunt; et non solum propria ipsorum frumenta bladaque,

quae ex praediis suis, propriaque industria et arte colligunt, verum etiam quae ab aliis, et praesertim pauperibus rusticis, operariis et agricolis, ac etiam subditis, si barones sint, vili pretio, ex negotiatione compararunt et congesserunt.

§ 2. Alii vero frumenta praedicta, et si non extrahunt, ita in horreis et foveis recondunt, ac conclusa supprimunt, ut quam Dei benignitas aliquando populis fertilitatem anni benigni concedit, ipsi avaro et sordide perturbare et vitare non erubescunt, poenas et censuras in constitutione per felicis recordationis Clementem VII et Pium PP. V, praedecessores nostros, desuper editis temere incurrentes.

§ 3. Alii autem, sumpta occasione quod, aliquibus ab hinc annis, ob devastationem salinarum Cœrviensium ministri Camerae, ut necessariam salis quantitatem populis nostri Status subministrarent, illud ab exteris regionibus convehi fecerunt, credentes ad instar Camerae idem sibi licere in praedictum Camerae nostrae, et animarum suarum perniciem, dictum sal exterum et mercari et vendere, eoque uti temere audent, nulla habita ratione poenarum in constitutione per felicis recordationis Gregorium XIII, praedecessorem nostrum, contra inobedientes in huiusmodi materia inflictarum.

§ 4. Ut his igitur malis radicibus evellendis nova remedia adhibeantur, quos charitatis vinculo potius quam poenarum severitate in officio huc usque continere frustra studuimus, indignationis nostrae, ac legum, magistratum severitas, iustitiaeque gladius, ac debitas luendi poenas timor exterreat, ac penitus ab his cogibeat, hac praesenti et perpetuo valida constitutione, omnes et singulas constitutiones a Gregorio XIII, Pio IV, Pio V, Clemente VII, et quibusvis aliis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, suo

Vel ea abscondendi sub spe caritatis;

Vel exterum sal mercandi.

Ad hoc tollendas Clemens renovat constitutiones praedecessorum suorum, poenasque in eis contentas, excommunicacione excepta.

cuiusque tempore, super manutentione annonae, contra extrahentes frumenta, blada, legumina et omnes alios cuiusvis generis commeatus, ac mercantes sal exterum, et alios supra nominatos, et infra dicendos editis, poenasque etiam privationis feudorum, ac confiscationis aliorum quorumcumque bonorum, quoad domicellos et barones, et amissionis frumenti, bladum, salis et animalium, ac scutorum quinque pro qualibet salma dicti frumenti, ac duorum pro quolibet capite animalium, quoad omnes, cum omnibus aliis et singulis in eis contentis, quoad ea quae praesentibus non adversentur, et excepta excommunicationis sententia, quae cum ad medelam et salutem inventa sit, ne animarum perniciosam et interitum afferat, tam ex supra expressis casibus, quam in emendo frumenta et alia ultra usum, consulto tollendam et submovendam duximus, ex certa scientia nostra approbantes et innovantes, illarumque omnium tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis et insertis haberi volentes.

Aliaque poena infligit.

§ 5. Universis et singulis tenore praesentium interdiximus, ne sub indignationis nostrae, et sub iam dictis poenis, nempe quoad barones, domicellos, feudatarios et subditos nostros, quacumque etiam ducali dignitate fulgentes, privationis feudorum, ac confiscationis aliorum bonorum et rerum quarumcumque; quo vero ad alias privatas personas cuiusvis status, gradus, ordinis et conditionis, ultra amissionis frumentorum, bladum, leguminum et animalium illa quomodolibet deferentium, necnon quinque scutorum pro qualibet salma et duorum scutorum pro quolibet capite animalis, tributum pro prima vice ad decennium, ac deinde sub capitis, sive extremi supplicii, et confiscationis omnium bonorum, ipso facto et absque alia de-

claratione, incurrendis poenis, triticum, ordeum, legumina etiam, ac omnis generis frumenta, fruges et animalia, etiam ex bonis ecclesiasticis collecta a terris et locis dicti Status nostri ecclesiastici, absque expressa nostra, et a nobis obtenta in scriptis manu nostra, seu successorum nostrorum solum signata licentia, extrahere, seu extrahi facere, vel extrahentibus vendere, neve dictum sal exterum undecumque intra ecclesiasticae nostrae ditionis temporalis fines comportare, aut vendere, vel quoquo modo mercari, retinere, vel eo uti audeant vel praesumant.

§ 6. Baronibus autem, ducibus aut domicellis praedictis, ne ab eorum subditis, per se ipsos vel per interpositam personam, frumenta et blada, vel legumina, praeterquam pro suo suarumque familiarum unius dumtaxat anni usu emant, sub iam dictis omnibus, ac etiam capitis, poenis, statuimus atque decernimus.

§ 7. Mandantes dilectis filiis nostro et S. R. E. camerario et annonae praefecto, quatenus contra praedictos delinquentes, seu in flagranti fuerint reperti, sive ad curiam denunciati fuerint, vel alias etiam secreto delati, ex officio ad executionem praedictarum poenarum irremissibiliter procedant et procedi mandent et faciant, et quoties opus fuerit, bona confiscata et feuda devoluta declarent, eaque fisco et Camerae nostrae actualiter incorporari faciant.

§ 8. Non obstantibus in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die decimatertia septembris, millesimo quingentesimo nonagesimo septimo, pontificatus nostri anno sexto.

Dat. die 13 septembris 1597, pontif. an. vi.

Baronibus prohibet frumenta, ultra usum anni a vassallis emere, etiam sub poena capitis.

Camerario et praefecto annonae iurisdictionem in contravenientes concedit.

Clausulae derogatorie.

## CLXVI.

*Leges servandae in concedenda laurea doctoratus Anglis catholicis, qui in seminariis operam studiis navant* <sup>1</sup>.

Clemens Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium. Pastoralis officii nobis, divina disponente clementia, commissi ratio nos admonet, ut eorum honori et dignitati libenter consulamus, qui non solum inter prava eorum patriae errores ab haeresis labe se se immunes conservare student, sed etiam, nullis vitae periculis deterriti, totis viribus patriam a pravis haeresum erroribus revocare contendunt.

Angli in academiae ad gradus promovantur, nulla aetatis et meritum habita ratione.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, postquam in Angliae regno haereticis illius tyrannis iuventibus, haereses impune grassari, ac fides catholica palam impugnari, et in eiusdem fidei catholicae cultores immaniter saeviri caeptum est, apud catholicos Anglos, qui gravibus persecutionum procellis cedentes, ad alia catholicorum regna confugerunt, ille irrepperit abusus, quod nimirum iuvenes nonnulli Anglicani, praeter leges et consuetudines olim celeberrimarum Angliae universitatum, Oxoniensis et Cantabrigensis, doctoratus gradum apud exterarum nationum, nulla fere aetatis, morum, aut studiorum habita ratione, precibus, seu pretio quodammodo sibi comparant: eumque ex hac iuvenilis praesumptionis licentia et temeritate, non solum huiusmodi gradus, qui magni olim apud Anglos honoris et praecipuae dignitatis loco erat, plurimisque privilegiis fulgebat, contemni et flocci fieri caeperit, sed eo pacto sacerdotibus etiam antiquioribus, gravioribus et doctioribus, qui in Anglicana vinea strenue laborant, non exigua irrogari soleat iniuria, dum aetate iuvenes, omni

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

genere meritorum inferiores, ipsis provectoribus et veteranis quasi militibus, ob huiusmodi doctoratus gradum, praecedere contendunt.

§ 2. Ad has igitur offensionum ac dissensionum occasiones tollendas, nos, motu proprio, et ex certa scientia, ac mera deliberatione nostra, deque apostolicae potestatis plenitudine, ut nullus e natione Anglicana in posterum, donec apud Anglos haeretici praevaluerint, quousque regnum illud ad Sedis Apostolicae obedientiam ac unionem reductum fuerit, doctoratus gradum in sacra theologia, vel altero iuris suscipiat, nisi post cursum ordinarium quatuor annorum in eadem scientia ac professione absolutum, alios adhuc quatuor annos ad minimum, ad solidanda, perpolienda ac perficienda haec eadem studia, et quo maturior, doctior graviorque quilibet evadat, antequam ad doctoratus gradum ascendere possit, expectet: neque tunc quoque, nisi cum approbatione in scriptis superioris collegii seu seminarii, in quo quisquam studuerit, atque educatus fuerit, atque Anglicanae nationis apud nos et Apostolicam Sedem protectoris, vel personae, quae illius vices ac facultates ad hoc ipsum habuerit, in partibus, ubi quis promoveri voluerit, huiusmodi gradum accipere possit.

§ 3. Si vero contigerit, ut saepe solet, eum, qui huiusmodi gradum suscipere voluerit, in diversis vixisse seminariis Anglicanae nationis, approbatio a rectore seu superiore illius collegii, in quo ultimo studiorum causa vixit, haberi debeat: qui rector seu superior, aliorum quoque rectorum, sub quibusvis ante ipse graduandus vixerit, indicia tam de moribus quam de scientia illius exquirat, atque de omnibus praedictum protectorem, aut eum, qui eius vices habuerit, certiore faciant, auctoritate apostolica

Clemens statuit Anglos ad gradus promoveri non posse, nisi de licentia rectoris seminarii in quo fuerint, et protectoris regni.

Si quis in pluribus fuerit examinatus, testimonium producat rectoris illius Seminarii, in quo ultimo fuit.

tenore praesentium, perpetuo statuimus et ordinamus.

§ 4. Verum, cum casus aliquis extraordinarius intervenerit, vel necessitas vel personae dignitas, vel alia iusta causa, quae, dictorum superiorum ac protectoris iudicio, super his dispensationem mereatur, praedicto protectori nunc et pro tempore existenti, raro tamen, super his dispensandi facultatem concedimus et impertimur.

Conceditur protectori facultas cum aliquibus dispensandi

§ 5. Decernentes, si quis deinceps, infra statutum hic tempus, vel sine superiorum suorum ac protectoris aut vicem eius gerentis facultate, doctoratus gradum, ubicumque locorum et gentium, suscipere praesumpserit, huiusmodi gradum nullum esse et fore, neque ipsum doctorem appellari, aut ulla doctoris dignitate vel privilegio gaudere unquam posse; perinde ac si ad dictum gradum promotus non fuisset, ac praeterea excommunicationis poenam, cuius absolutionem nobis et Sedi Apostolicae specialiter reservamus, incurrere.

Poenae contra inobedientes.

§ 6. Sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausulae pro huius constitutionis firmitate.

§ 7. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, et cuiuscumque universitatis studii generalis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eisdem universitatibus, eorumque rectoribus, et quibusvis personis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis; quibus

Obstantium derogatio.

omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 8. Volumus autem ut praesentium transumptis, etc.

Fides danda transumptis.

Datum Romae apud S. Marcum sub anulo Piscatoris, die XVIII septembris. MDXCVII, pontificatus nostri anno sexto.

Dat. die 18 septembris 1597, pont. an. VI.

CLXVII.

*Institutio trium novitiatuum vel seminariorum in tribus monasteriis Ordinis Sancti Basilii in Italia, cum assignatione subventionis per commendatarios ipsorum monasteriorum eis annuatim praestandae.*

Clemens Papa VIII, ad perpetuam rei memoriam.

Cum ad sublevandum Ordinem S. Basilii, tria eiusdem Ordinis seminaria, seu tres novitiatuum, in quibus adolescentes et novitii litteris graecis et latinis operam dent, unum videlicet in Sicilia, et in monasterio magno nuncupato S. Salvatoris Messanensis dicti Ordinis, alterum vero in regno Neapolitano, et tertium in monasterio Cryptae Ferratae in agro romano, nullius diocesis, seu in monasterio in Urbe propediem erigendo, institui valde expediat.

Trium novitiatuum institutio pro novitiis Ordinis S. Basilii in Italia.

§ 1. Nos, quibus summo opere cordi est, modis omnibus, Deo iuvante, efficere ut eius Ordinis religiosi in dies optatos et felices in viis Domini progressus faciant, atque uberes in ecclesia Dei fructus, more maiorum suorum, et praecipue sancti

Assignati canonici subsidii eis a monasteriis commendatariis dicti Ordinis praestandi.

eorum patris et patriarchae Basilii proferant, omnibus et singulis commendatariis quorumcumque monasteriorum, prioratum et aliorum regularium locorum dicti Ordinis in Sicilia, Calabria, et Italiae partibus (in quibus nimirum seminaria ecclesiastica latina non sunt, seu etiamsi erecta sint, iis per dictos commendatarios portio aliqua actu non persolvitur) consistentium, quavis illi dignitate, auctoritate et conditione, etiam cardinalatus honore praefulgeant, in virtute sanctae obedientiae, harum tenore, praecipimus et mandamus, ut eam omnem ratam portionem vel pecuniam, quam ipsi ratione commendarum, monasteriorum, prioratum et locorum huiusmodi, seminariis ecclesiasticis latinis pro quolibet centenario singulis annis persolvere tenerentur, quatenus ibidem seminaria latina huiusmodi non sint, aut ipsi dictis seminariis latinis contributionem aliquam actu non persolvant, de caetero perpetuis futuris temporibus, procuratori seu procuratoribus dictorum seminariorum seu novitiatuum a dilecto filio Theodoro moderno, ac pro tempore existente abbati generali Congregationis Italiae Ordinis praefati, seu a capitulo generali eiusdem Ordinis pro tempore deputatis et deputandis, pro subventionem et maintenance dictorum seminariorum seu novitiatuum Ordinis huiusmodi, ad omnem illius vel illorum requisitionem, ac omni et quacumque excusatione, mora et dilatione postpositis, persolvere debeant et teneantur. Quos commendatarios a solutione ratae seu portionis, vel pecuniae huiusmodi eisdem seminariis latinis in posterum facienda, perpetuo eximimus et liberamus. Nec non procuratori seu procuratoribus sic, ut praemittitur, deputatis, aut deputandis eam omnem ratam, seu portionem, vel pecuniam ab ipsis commendatariis, seu eorum affi-

Commendatarii ratam pecuniae pro seminariorum huiusmodi subventionem persolvere debent

ctuariis propria auctoritate exigendi, levandi, ac in usus dictorum seminariorum seu novitiatuum convertendi, licentiam et auctoritatem per praesentes tribuimus et impertimur.

§ 2. Quoniam vero extant quaedam beneficia simplicia ecclesiastica, regularia sive saecularia, tam in Sicilia quam in Calabriae provinciis, quae ad capituli seu conventus monachorum dicti monasterii S. Salvatoris liberam collationem seu provisionem spectant et pertinent, quorum quidem aliqua tantum nunc reperiuntur unita, seu applicata seminario seu novitiatui eiusdem monasterii, caetera vero cum vacant, a dicto capitulo et conventu libere conferuntur, idcirco nos eorundem beneficiorum non unitorum qualitates, situationes, confines, vocabula, invocationes verosque annuos valores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illa omnia et singula, cum primum per cessum vel decessum, aut alias quovis modo vacaverint, dummodo dictorum beneficiorum collatio seu provisio ad praedictum capitulum seu conventum monachorum dicti monasterii Sancti Salvatoris libere spectet et pertineat, praedicto seminario seu novitiatui perpetuo annectimus, unimus et incorporamus.

Applicatio beneficiorum spectantium ad collationem conventus et capituli S. Salvatoris pro novitiatui S. Salvatoris.

§ 3. Et eorum, quae haecenus unita, applicata, seu incorporata sunt, unionem, applicationem et incorporationem, eadem auctoritate nostra, confirmamus et approbamus.

Approbatio unionis et applicationis iam factae.

§ 4. Ita quod procuratori dicti novitiatuum liceat propria auctoritate eorundem beneficiorum, et illorum bonorum ac illis annexorum possessionem, seu quasi, ex nunc prout ex tunc, cum, ut praefertur, vacaverint, dicti seminarium aut novitiatuum nomine libere apprehendere, et cum unioni locus factus fuerit, eorum fructus, redditus et proventus propria auctoritate perpetuo exigere, percipere et

Facultas procuratoris dicti novitiatuum possessionem dictorum beneficiorum capiendi, et eorum fructus exigendi propria auctoritate

levare, ac in seminarii seu novitatus huiusmodi usus et utilitatem convertere, alicuius licentia super hoc minime requisita.

Clausulae praeservativae.

§ 5. Decernentes unionem, annexionem et incorporationem, aliaque praemissa, perpetuo valida et efficacia fore et esse, nec per quascumque nostras et pro tempore existentium Romanorum Pontificum, etiam in crastinum assumptionis ad apostolatus apicem editas et edendas constitutiones et regulas, etiam unionum effectu non unitarum revocatorias, revocari aut sub iis comprahendi. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari et definiri debere, necnon irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausulae derogatoriae.

§ 6. Non obstantibus nostra de unionibus committendis ad partes, vocatis quorum interest, et exprimendo vero valore, ac Lateranensis Concilii novissime celebrati, uniones perpetuas nisi in casibus a iure permissis fieri prohibentis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac monasteriorum et Ordinis praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus.

Exemplorum ad os.

§ 7. Volumus autem, quod praesentium transumptis, manu alicuius, notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitu-

tae obsignatis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die decima octobris millesimo quingentesimo nonagesimo septimo, pontificatus nostri anno sexto.

Dat. die 10 octobris 1597, pont. an. vi.

### CLXVIII.

*Confirmatio erectionis trium capellaniarum ab Anna Jagellonia et Sigismundo III Poloniae rege in ecclesia Sancti Nicolai civitatis Barenensis fundatarum pro anima Bonae reginae Poloniae et Bari ducissae<sup>1</sup>.*

**Clemens Papa VIII,**  
ad perpetuam rei memoriam.

Romani Pontificis consueta benignitas iis, quae ad divini cultus augmentum per personas quascumque, praesertim regali dignitate fulgentes, ordinata et transactione statuta fuisse dicuntur, ut firma perpetuo et illibata persistent, libenter, cum christianorum regum preces id exposcunt, apostolicae firmitatis robur adiicit, et alias desuper disponi, prout eorundem regum vota requirunt, et ipse prospicit in Domino salubriter expedire.

§ 1. Sane charissimus in Christo filius noster Sigismundus tertius Poloniae et Svetiae rex illustris nobis nuper exponi fecit, quod cum alias clarae memoriae Bona de Vicecomitibus, dum viveret, regina Poloniae et ducissa Bari, in regno Neapolitano, vitae suae diem clausisset extremum, similis memoriae Anna Jagellonia, etiam dum viveret regina Poloniae eius filia, curavit corpus dictae Bonae

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

Prooemium.

Bonae reginae Anna Jagellonia monumentum erigit in ecclesia Barenensis.

eius matris sepeliri in ecclesia S. Nicolai civitatis Barenensis, ac ibidem etiam sepulturam marmoream erexit cum sedilibus marmoreis pro canonicis, totamque capellam principalem auro et picturis exornavit, aliis etiam adhibitis ornamentis ad maximum dictae ecclesiae decorem et splendorem, regia magnificentia dignissimum, facta impensa tresdecim millium ducatorum et ultra; et insuper ordinavit, ut emerentur census perpetui pro tribus capellanis, quorum singuli duas missas in hebdomada pro anima dictae Bonae reginae ad altare maius dictae ecclesiae, e regione dictae sepulturae situm, celebrare tenerentur.

Ibique tres erigi capellanas mandat.

Sigismundus Poloniae rex, ut hoc exequatur transigit cum syndicis barenensibus super fundo huiusmodi capellaniarum

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, dicta Anna regina in vivis esse defierit ante factam supradictae suae voluntatis et ordinationis executionem, et dictus Sigismundus rex, eius nepos ac haeres, et donatarius omnium bonorum et iurium, quae in praefato regno Neapolitano dicta Anna regina possidebat, volens piam intentionem ipsius Annae reginae ad effectum deducere, per suos ministros transegerit cum dilectis filiis syndicis et communitate dictae civitatis, ut acciperent tres mille et sexcentos ducatos currentes neapolitanos, cum pacto de retrovendendo, et ex illis solverent in singulos annos dictis tribus capellanis ad rationem ducatorum septem pro quolibet centenariis, cum supradicto onere duarum missarum, pro singulis in hebdomada pro anima dictae Bonae reginae; cupiatque dictorum capellanorum deputationem ad sui nutum fieri; nobis propterea humiliter supplicari fecerit, quatenus sibi in praemissis opportune providere, de benignitate apostolica digneremur.

Idque auctoritate pontificia petit confirmari.

Clemens confirmat.

§ 3. Nos igitur, qui singulorum votis, praesertim ad honorem Dei tendentibus, quantum cum Deo possumus, fa-

vorabiliter annuimus, eundem Sigismundum regem specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, nec non a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat, absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinatis, fundationem et dotationem per dictam Annam reginam, ut praemittitur, factas et inde sequutas quaecumque, ac (prout illa concernunt) omnia et singula in publicis desuper confectis instrumentis contenta, apostolica auctoritate, tenore earundem praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, illisque plenariae et inviolabilis firmitatis apostolicae robur adiciamus, necnon omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem, dicta auctoritate, supplementus.

§ 4. Praeterea eisdem Sigismundo regi, ac suis successoribus quibuscumque in perpetuum, ut per se, vel procuratores suos pro celebratione missarum supradictarum tres sacerdotes dictae ecclesiae canonicos, toties quoties sibi videbitur, eligere et deputare, et deinde ad suum et successorum suorum nutum amovere, ac eorum loco alios substituere, quibus de censu annuo sic instituto, pro rata temporis et servitii per eos praestiti, responderi debeat, libere et licite possit et valeat, eadem apostolica auctoritate, perpetuo concedimus et indulgemus.

§ 5. Et ita per quoscumque iudices et commissarios, etiam palatii apostolici causarum auditores, et S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac ir-

Sigismundo regi et successoribus ius tribuit capellanas deputandi.

Clausulae pro huiusmodi reformatione firmitate.

ritum et inane si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contingerit decernimus.

Derogatio contrariorum.

§ 6. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque, et synodalibus conciliis editis specialibus vel generalibus constitutionibus et ordinationibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die xv octobris MDXCVII, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 15 octobris 1597, pontif. an. vi.

### CLXIX.

*Mandatum de immittendo Cameram Apostolicam in possessionem civitatis et ducatus Ferrariensis, iuxta sententiam prolatam contra Caesarem Estensem<sup>1</sup>.*

Dilecto filio magistro Horatio Spinolae in utraque signatura nostra referendario, in civitate nostra Bononiensi vicelegato

**Clemens Papa VIII.**

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Recenset Caesarem Estensem monitum fuisse de devolutione ducatus Ferrariensis ad Cameram Apostolicam;

§ 1. Cum nos nuper per similes nostras in forma brevis litteras, sub datum die iv mensis novembris proxime praeteriti, Caesarem Estensem monuerimus, quatenus infra certum tunc expressum terminum, dudum elapsum, sub poenis in iisdem litteris contentis et comminatis, deberet a quibuscumque iactationibus, molestationibus et impedimentis, nobis et S. R. E. ac Sedi et Camerae Apostolicae in et super civitate et ducatu Ferrariensis, illiusque comitatu et districtu, aliisque civitatibus, terris, castris et locis dudum a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris bonae memoriae Al-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

phonsi Ferrariensis ducis, nuper defuncti, antecessoribus, sub pactis et conditionibus in investituris factis contentis, in feudum datis seu concessis, per obitum dicti Alphonsi ducis sine liberis et descendentibus defuncti, ob lineam finitam, seu ob alias etiam causas, una cum omnibus eorum territoriis, districtibus, iurisdictionibus, fortalitiis, membris, pertinentiis et iuribus universis apertis, et ad nos et Romanam Ecclesiam Sedemque, et Cameram Apostolicam reversis et devolutis, quovis praetextu, causa et quaesito colore illatis et inferri comminatis, re ipsa et cum effectu cessasse et destitisse, ipsamque S. R. E. ac Sedem, et Cameram Apostolicam, dicto ducatu, et aliis praedictis, illorumque pleno iure, dominio ac fructuum et proventuum perceptione, liberaque, quieta et pacifica possessione uti, frui et gaudere permisisse, cum inhibitione, et aliis clausulis in dictis nostris litteris latius contentis et expressis, ipsisque nostris litteris, iuxta illarum formam et tenorem legitime exequutis, lectis et intimatis, et in actis dilecti filii Lucii Caldarini dictae nostrae Camerae Apostolicae notarii per dilectos etiam filios magistrum Paulum Aemilium Zacchiam, notarium nostrum, et dictae nostrae Camerae commissarium, et Pompeium Molellam, fisci nostri procuratorem generalem, reproductis, et per nos legitime contra dictum Caesarem decreto processu per nostram audientiam litterarum contradictarum, et in causa et causis huiusmodi, ac dicto Caesare per eandem audientiam citato, productis eorum nobis per dictos commissarium et procuratorem fiscalem nonnullis iuribus et scripturis ad causam et causas huiusmodi facientibus, datisque nonnullis articulis, et super illis pluribus testibus examinatis, et ad quamplures actus et terminos iudiciales processo; tandem die

Etque fuisse iuridice intimatum ut a iactationibus desisteret.

Deinde productis iuribus, citatoque Caesare.

datae praesentium ad eorundem commissarii et procuratoris fiscalis instantiam, eodem Caesare per dictam audientiam citato, comparentibusque coram nobis eisdem commissario et procuratore fiscali, et in causa et causis huiusmodi concludi et pronunciari, et definitivam sententiam desuper ferri, debita cum instantia, postulanti; nos volentes ius suum unicuique tribui, visis videndis, consideratis considerandis, ac servatis servandis, in causa et causis huiusmodi concludendum et pronunciandum fore et esse duximus, ac conclusimus et pronunciamus, prout in caedula manu nostra subscripta, tenoris sequentis, videlicet:

Deventum fuit ad devolutionis sententiam cum mandato, etc.

Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes, et solam Deum prae oculis habentes, per hanc nostram definitivam sententiam, quam ferimus in his scriptis in causa et causis, quae coram nobis, inter dilectos filios magistrum Paulum Aemilium Zacchiam, notarium nostrum, et Camerae nostrae Apostolicae generalem commissarium, ac Pompeium Molellam, fisci nostri procuratorem generalem, ex una, et Caesarem Estensem, de et super apertione, reversione et devolutione civitatis et ducatus Ferrariensis, illiusque comitatus et districtus, aliarumque civitatum, terrarum, castrorum et locorum, dudum a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris in feudum datorum, seu concessorum, eorumque territoriis, districtibus, iurisdictionibus, fortalitiis, membris, pertinentiis et iuribus universis, rebusque aliis in actis causae et causarum huiusmodi latius deductis, et illorum occasione versae fuerunt et vertuntur, partibus ex altera; dicimus, pronunciamus, sententiamus, decernimus et declaramus dictam civitatem et ducatum Ferrariensis, illiusque comitatum et districtum, aliasque civitates, terras, castra et loca praedicta cum eorum territoriis, districtibus,

iurisdictionibus, fortalitiis, membris, pertinentiis ac iuribus quibuscumque fuisse et esse aperta, et ad S. R. E. Sedemque et Cameram Apostolicam reversa et devoluta, ac S. R. E. Sedi et Camerae praedictis incorporata, dictumque Caesarem ab occupatione et detentione dictae civitatis, ducatus, civitatum, terrarum, castrorum, locorum et aliorum supradictorum amovendum, eiciendum et expellendum, Sedemque et Cameram praedictam, et pro ea dictos Paulum Aemilium commissarium, et Pompeium procuratorem fisci nostri, seu substituendos ab eis respective in possessionem dictae civitatis, ducatus, civitatum, terrarum, castrorum, locorum et aliorum supradictorum immittendos et inducendos, et seu associandos fore et esse, prout dictum Caesarem amovemus, eicimus et expellimus, et respective dictam Sedem et Cameram, et pro ea dictos Paulum Aemilium et Pompeium, seu substituendos ab eis, respective immittimus, inducimus et seu associamus, inducique, immitti et seu associari mandamus; iactationes quoque, molestationes, oppositiones, perturbaciones, vexationes, occupationes et impedimenta quaecumque per dictum Caesarem S. R. E. Sedi et Camerae Apostolicae de et super praedictis omnibus et singulis, et illorum occasione, quomodolibet factas, praesitas et illatas, factaque, praestita et illata fuisse et esse temerarias, illicitas, indebitas et iniustas, temerariaeque, illicita, indebita et iniusta, et de facto praesumptas et praesumptas, illasque et illa dicto Caesari ferisse et facere minime licuisse nec licere. Et propterea eidem Caesari in et super omnibus et singulis praemissis perpetuum silentium imponendum fore et esse, ac imponimus, mandataque de immittendo, et seu de associando, ac alia quaecumque desuper necessaria et opportuna de-

Caesaris remissione praemissa, in ducatus possessionem eadem C. A. immitti debet.

cernenda et relaxanda fore et esse, prout decernimus et relaxamus, eundemque Caesarem in omnibus et singulis fructibus, redditibus et proventibus per eum perceptis, et usque in diem liberae traditionis, seu relaxationis dictae civitatis, ducatus, civitatum, terrarum, castrorum, locorum et aliorum supradictorum in executione liquidandis, ac in omnibus et singulis expensis hac de causa pro parte S. R. E. ac Sedis et Camerae Apostolicae factis, condemnandum fore et esse, prout condemnamus; quorum fructuum liquidationem et expensarum taxationem nobis reservamus; et ita dicimus, pronunciamus, decernimus, sententiamus et declaramus, praemisso et omni alio meliori modo, etc. Ita pronunciamus. Nos Clemens Papa VIII.

§ 2. Cum autem post praesertae sententiae publicationem fuerimus ad ulteriorem dictorum commissarii et procuratoris fiscalis instantiam debite requisiti quatenus mandatum de immittendo, et seu associando in praesertae nostra licentia decretum et relaxatum, de novo decernere et relaxare dignaremur.

§ 3. Nos iustitiae complementum desiderantes, dictum mandatum de immittendo, et seu associando per nos, ut praefertur, in praesertae sententia decretum et relaxatum, de novo decernendum et relaxandum fore et esse duximus, ac decrevimus et relaxavimus, prout, tenore praesentium, decernimus et relaxamus.

§ 4. Quocirca tibi, cuius fides, integritas et erga Sedem et Cameraam praedictas fidelitas et devotio satis nobis perspecta existit, auctoritate apostolica, tenore praesentium, committimus et districte praecipiendo mandamus quatenus, statim atque per commissarium et procuratorem fiscalem, seu ab eis substitutos vel substitutum praedictos, fueris requisitus, per te, vel alium seu alios,

dictos commissarium et procuratorem fiscalem, seu ab eis substitutos vel substitutum, pro S. R. E. Sedeque et Camera Apostolica in realem, actualem et corporalem possessionem civitatis et ducatus Ferrariae, illiusque comitatus et districtus, aliarumque civitatum, terrarum, castrorum et locorum praedictorum, eorumque territoriorum, districtuum, iurisdictionum, fortalitorum, membrorum, pertinentiarum et iurium quorumcumque, iuxta formam praesertae nostrae sententiae, inducas et immittas, et seu associates, eosque sic immissos et inductos, et seu associatos, conserves et defendas; eundemque Caesarem ab illorum occupatione et detentione amoveas, eicias et expellas, ac dictam Sedem et Cameraam Apostolicam, et pro ea dictos commissarium et procuratorem fiscalem, vel ab eis substitutos, vel substituendos praedictos, in possessionem huiusmodi immitti, induci, et seu associari, ac immissos et inductos, et seu associatos defendi et conservari, et supradictum Caesarem amoveri, eici et expelli respective facias et mandes; in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub anulo Piscatoris, die 11 decembris MDCXCVII, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 2 decembris 1597, pont. an. VI.

CLXX.

*Mandatum de intimando Caesari Estensi sententiam, qua declaratur civitatem et ducatum Ferrariae devolutum fuisse ad Sanctam Romanam Ecclesiam Sedemque et Cameraam Apostolicam.*

Dilectis filiis magistro Fabritio Verospio utriusque signaturae nostrae referendario et litterarum contradictarum audientiae

1 Ex Reg. st. in Secret. Brevium.

nostrae auditori, necnon abbatibus, prioribus, praepositis, decanis, archidiaconis, scholasticis et cantoribus, tam metropolitanarum et cathedralium, quam collegiarum canonicis, parochialiumque ecclesiarum rectoribus caeterisque presbyteris, clericis, notariis et tabellionibus publicis ac cursoribus nostris quibuscumque in hac alma Urbe, ac per civitates et dioeceses Bononiensem et Cerviensem, ac alias ubilibet constitutis

**Clemens Papa VIII.**

**Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem.**

§ 1. Cum nos heri, die 11 decembris in causa et causis coram nobis inter dilectos filios Paulum Emiliam Zacchiam, notarium nostrum et Camerae nostrae Apostolicae commissarium, et Pompeium Molellam, fisci nostri procuratorem generales ex una, et Caesarem Estensem, de et super aperitione, reversione et devolutione civitatis et ducatus Ferrariae, illiusque comitatus et districtus, aliarumque civitatum, terrarum, castrorum et locorum dudum a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris in feudum datorum, seu concessorum, eorumque territoriorum, districtuum, iurisdictionum, fortalitorum, membrorum, pertinentiarum et iurium universorum, rebusque aliis in actis causae et causarum huiusmodi latius deductis, et illorum occasione vertentibus, partibus ex altera, concluderimus et pronunciarimus, prout in caudula manu nostra subscripta, tenoris sequentis, videlicet:

§ 2. Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes, et solum Deum prae oculis habentes per hanc nostram definitivam sententiam, quam ferimus in his scriptis in causa et causis, quae coram nobis, inter dilectos filios magistrum Paulum Emiliam Zacchiam, notarium nostrum, et Camerae nostrae Apostolicae

commissarium, ac Pompeium Molellam, fisci nostri procuratorem generalem, ex una, et Caesarem Estensem, de et super aperitione, reversione et devolutione civitatis et ducatus Ferrariae, illiusque comitatus et districtus, aliarumque civitatum, terrarum, castrorum et locorum, dudum a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris in feudum datorum, seu concessorum, eorumque territoriorum, districtibus, iurisdictionibus, fortalitiis, membris, pertinentiis et iuribus universis, rebusque aliis in actis causae et causarum huiusmodi latius deductis, et illorum occasione versae fuerunt et vertuntur, partibus ex altera; dicimus, pronunciamus, sententiamus, decernimus et declaramus dictam civitatem et ducatum Ferrariae, illiusque comitatum et districtum, aliasque civitates, terras, castra et loca praedicta cum eorum territoriorum, districtibus, iurisdictionibus, fortalitiis, membris, pertinentiis et iuribus quibuscumque fuisse et esse aperta, et ad S. R. E. Sedemque et Cameraam Apostolicam reversa et devoluta, ac S. R. E. Sedemque et Cameraam praedictas incorporata, dictumque Caesarem ab occupatione et detentione dictae civitatis, ducatus, civitatum, terrarum, castrorum, locorum et aliorum supradictorum amovendum, eiciendum et expellendum, Sedemque et Cameraam praedictam, et pro ea dictos Paulum Emiliam commissarium, et Pompeium procuratorem fisci nostri, seu substituendos ab eis, respective in possessionem dictae civitatis, ducatus, civitatum, terrarum, castrorum, locorum et aliorum supradictorum immittendos et inducendos, et seu associandos fore et esse, prout dictum Caesarem amovemus, eiciamus et expellimus, et respective dictam Sedem et Cameraam, et pro ea dictum Paulum Emiliam et Pompeium, seu substituendos ab eis respective immittimus, indu-

Ministri Camerae Apostolicae petunt relaxari mandatum de immittendo, seu associando.

Relaxat Clemens.

Vicellegato Bononiensi executionem huiusmodi mandati committit.

Praesertae Caesaris Estensis reversione in dictum ducatum possessionem eandem Cameraam esse immittendam.

Clemens Ferrariae ducatum definit devolutum esse ad S. R. E. et Cameraam Apostolicam.

cimus et seu associamus, inducique, immitti et seu associari mandamus, iactationes quoque, molestationes, oppositiones, perturbationes, vexationes, occupationes et impedimenta quaecumque per dictum Caesarem S. R. E. Sedique et Camerae Apostolicae de et super praedictis omnibus et singulis, et illorum occasione quomodolibet factas, praestitas et illatas, factaque, praestita et illata fuisse et esse temerarias, illicitas, indebitas et iniustas, temerariaeque, illicita, indebita et iniusta, et de facto praesumptas et praesumpta, illasque et illa dicto Caesari fecisse et facere minime licuisse nec licere.

Perpetuum super his silentium dicto Caesari imponitur.

§ 3. Et propterea eidem Caesari in et super omnibus et singulis praemissis perpetuum silentium imponendum fore et esse, ac imponimus, mandataque de immittendo, et seu de associando, et alia quaecumque desuper necessaria et opportuna decernenda et relaxanda fore et esse, prout decernimus et relaxamus, eundemque Caesarem in omnibus et singulis fructibus, redditibus et proventibus per eum perceptis, et usque in diem liberae traditionis, seu relaxationis dictae civitatis, ducatus, civitatum, terrarum, castrorum, locorum et aliorum supradictorum in executione liquidandis, et in omnibus et singulis expensis hac de causa pro parte Sanctae Romanae Ecclesiae, ac Sedis et Camerae Apostolicae factis, condemnandum fore et esse, prout condemnamus; quorum fructuum liquidationem, et expensarum taxationem nobis reservamus; et ita dicimus, pronunciamus, decernimus, sententiamus et declaramus, praemisso et omni alio meliori modo, etc. Ita pronunciamus. Nos Clemens Papa VIII.

Data sententia et mandata ultimari.

§ 4. Ne autem dictus Caesar, et seu alii sua quomodolibet interesse putantes, aliquam praecursoriae sententiae ignorantiam praetendere, aut ullo umquam ter-

pore, quovis praetextu et quaesito colore, allegare, seu se excusare possent, pro parte et ad instantiam dictorum commissarii et procuratoris fiscalis debite requisiti, vobis omnibus et singulis supradictis, et vestrum cuilibet insolidum, auctoritate apostolica, tenore praesentium, praecipimus et mandamus, quatenus statim atque fueritis requisiti, seu aliquis vestrum fuerit requisitus, ex parte et auctoritate nostra praedicta, praesertim sententiam, per nos, ut praefertur, latam et promulgatam, ac omnia et singula in ea contenta, dicto Caesari Estensi ex adverso principali, omnibusque aliis et singulis, ut praefertur, sua quomodolibet interesse putantes, praesentes nostras litteras per edictum in hac alma Urbe nostra in Lateranensis et Principis Apostolorum basilicarum, et Cancellariae Apostolicae valvis, et in acie Campi Florae, ac etiam in metropolitanae Bononiensis, et cathedralis Cerviensis ecclesiarum valvis, respective, more solito, legendo et publicando, ac ibidem affigendo, et per aliquod temporis spatium affixas dimittendo, illisque postea inde detractis, earum exempla in eisdem locis pariter affixa relinquendo, et in dicta nostra audientia litterarum contradictarum etiam more solito legendo, intimatis, insinuetis et notificetis, et ad illorum et uniuscuiusque eorum notitiam deducalis et deduci faciatis et mandetis, prout nos, earundem praesentium tenore, praesertim sententiam, ac in ea descripta omnia et singula dicto Caesari Estensi, ac omnibus et singulis aliis praedictis intimamus, insinuamus et notificamus, ac ad eorum et cuiuslibet ipsorum notitiam deducimus, et deduci volumus et mandamus per praesentes.

Servata forma consueta publicationis.

§ 5. Decernentes huiusmodi praecursoriae sententiae intimationem, insinuationem et notificationem, ac publicationem,

Sententiae publicatione obligacionem inducit.

eundem Caesarem et alios praedictos perinde arctare, afficere et obligare, ac si illis, et cuilibet eorum personaliter intimatae fuissent.

Contrariorum derogatio.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac stylo palatii, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die III decembris MDXCVII, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 3 decembris 1597, pontif. an. VI.

### CLXXI.

*Declaratur archiepiscopum Bracharensis posse suos comprovinciales episcopos cogere ut sibi, eorum civitates ingredienti, processionaliter et cum toto clero, servata forma Pontificalis Romani, obviam eant, pro prima tantum vice.*

Venerabili fratri Augustino archiepiscopo Bracharensi

Clemens Papa VIII.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Causae faciendae declarationis.

§ 1. Fraternitatis tuae nomine expositum nobis nuper fuit, quod licet alias in Pontificali Romano praescribatur peculiaris forma, qua praelatus loci debeat recipere processionaliter praelatum ingredientem, ac ex ea expresse colligatur episcopos suffraganeos teneri obviam ire processionaliter metropolitanano suo eorum civitates ingredienti, et sic fuisse olim in sacro palatii apostolici auditorio anno MDXXXVIII iudicatum, archiepiscopum Hidruntinum iuste coegisse episcopum Liciensem eius suffraganeum, ut sibi ingredienti in diocesim Liciensem obviam iret processionaliter iuxta formam Pontificalis; tamen, quia

Ex Regest. in Secret. Brevium.

Bull. Rom. Vol. X.

49

nonnulli adhuc dubitant de intelligentia verborum dicti Pontificalis, nobis humiliter per dilectum filium Simonem Dabreu, tuum in Romana Curia procuratorem, supplicari fecisti, ut in praemissis, opportuna declaratione, de apostolica benignitate, providere dignaremur.

Declaratio, de qua in rubrica.

§ 2. Nos igitur, ad quos ex pastoralis officii debito, ac suprema in Dei ecclesia auctoritate circa caeremonias ac ritus ecclesiasticos dubia declarare, ac orientes inter praelatos controversias extinguere, metropolitanorumque iura ac praeeminentias tueri spectat, tuis in hac parte supplicationibus inclinati; de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium Congregationi Sacrorum Rituum praepositorum consilio, quibus negotium hoc examinandum commisimus, declaramus, ingrediente metropolitanano urbem sui episcopi comprovincialis, ipsum episcopum comprovincialem eidem metropolitanano, prima vice tantum, processionaliter et cum toto clero obviam ire, servata in omnibus forma in praedicto Pontificali Romano praescripta, teneri et obligatum existere, et ad hoc ab ipso metropolitanano cogi posse, ac sub dicta forma in Pontificali praescripta huiusmodi casum comprehendere, quando metropolitanus sui comprovincialis episcopi civitatem ingreditur, tenerique ex praecepto episcopos comprovinciales tibi, ac aliis archiepiscopis Bracharensibus pro tempore existentibus eorum civitates ingredientibus, pro prima vice tantum, processionaliter, servata in omnibus forma in Pontificali praescripta, obviam ire, eosdem autem ac quoscumque alios inobedientes, recusantesque facere censuris ac aliis poenis, secundum iuris formam, a te caeterisque archiepiscopis districte compellendos esse.